30. ¶ Uns aultres prestres vey une fois saint Dominique et ses freres estoient moult
 diligent de continuer en predication; pour le quel cose, il eut devotion de entrer en leur
 ordene; mais qu'il peust avoir une nouvele cote ou ung nouvel habit pour preschier; et

180 tantost il encontra un religious jouevencel, qui avoit a vendre desous se cotte l'abit qui demandoit, le quel en grant goye il acata. Et enssy qui se doubtoit ung petit a savoir moult si faisoit bien. Adont il tourna en ung livre qui tenoit et fist sus le signe de le crois et lut le prumier capitre qui trouva et fu chou qui fu dist a saint Piere, u *Fais des Apostles*:
 185 "Surge, descende, etc. Lieve sus et descent va aveuc eus sans doubter, car les ay envoies." Et tantost il se congoinst a eux.

31. ¶ Enssy que ung maistre en divinité lisoit a Toulouse une fois, devant chou qui deust lire, enssy qu'il estudioit se lichon, il s'enchina en se kaiiere et dormi ung petit et vit en vision .vij. estoiles qui [215v a] ly estoient presentees et, enssy qui s'esmervilloit de la nouveleté de tel present, elles devinrent si grandes et si cler, qui ly sannoit qu'elles enluminaissent tout le monde. Et quant il fu esvilliés et entrés en l'escole, enssy qui s'esmervilloit de cel vision dechy que saint Dominique et ses .vi. compaignons entrerent ens et se presenterent et dirent qui seroient ses desciples pour oir ses lichons. Che fait, il eut connissanche que ch'estoient les .vij. estoiles qu'il avoit veues.

32. ¶ Enssy que saint Dominique estoit a Romme, maistres Renaus, doiens de l'eglise d'Orliens, qui avoit lut .v. ans de droit et qui estoit de grant reputation, estoit venus aveuc l'evesque de Orliens pour passer le mer et avoit desdont en pourpos de tout laissier et de ly metre a preeschier; mais il ne s'avertissoit mie comment il le peust accomplir. Or advint que, enssy qu'il avoit voué en le main d'un cardinal, au quel il aprist de le institution de l'Ordene des Freres Prescheurs, il prist saint Dominique et ly revela sen pourpos et delibera qui feroit de sen Ordene. Et tantost il keÿ en une maladie et fu si malades que on cuidoit qui deust morir. Et saint Dominique perseveroit en orisons pour ly et prioit a le benoite Virge Marie, a cui il avoit, ly et sen Ordene, commandé, qu'elle ly vaussist envoiier santé tant qu'il eust prist l'abit de l'Ordene. Et soudainement maistre Regnault, qui n'atendoit que le mort, vey venire devant ly le Mere de [215v b]
 195 Misericorde adestree de .ij. trop belles pucelles, li quelle li dist: "Demande ce que tu veus et je le te doneray," et, enssy qui visoit de demander ly, une des pucelles li dist, qui ne demandast riens, mais il se mesist seulement en le pourveanche et le volenté de ly, si comme il fist. Adont elle ly oinst les membres d'ole de salut qu'ele ly avoit aporté et a cascunne unction, elle disoit propres paroles, si comme as rains: "Tes rains soient
 200 chaintes du chaint de casteté." As piés: "Tes piés soient oint en preparation de preschier l'evvangille." Et li dist que le tierch jour, elle ly envoieroit plainne restitution de santé. Adont elle ly moustra le habit qu'elle apportoit et li dist que c'estoit ly habis qui devoit